Ut autem cognoscat mundus, quia non parva cura est deo  
circa benivolentiam pueri sui, regis HEINRICI, aliud miraculum  
demonstrare dignatus est ibi. Quadam nocte in hora conticinii  
factum est terrible signum civilis exterminii. A fundamentis  
quoque corruit longa series murorum per spacia fere  
mille cubitorum. Quod cum cognovissent facto mane regalia  
castra, „Amplissimam portam” inquiunt „fecit nobis, qui numerat  
astra”. Fit clamor „intro, intro” vociferantium; corripiunt  
arma de more bellantium. Quo rex audito compressit  
per velites tumultuantum clamores, iubens ad se venire omnes.  
Quibus dixit: „Benedictus deus in cunctis operibus suis,  
qui dat nobis videre interiora inimicorum precipitatis muris.  
Sine ulla difficultate valemus eos invadere atque morti tradere.  
Sed demus honorem deo sanctisque suis apostolis Paulo et[Page 516]

Petro, si forte resipuerint et ad debitam oboedientiam nostrae  
susceptionis dura corda converterint. Non enim veni ad mortificandum,  
sed ad salvandum. Si, prout beatus Paulus monuit,  
reddiderint *cui tributum tributum, cui honorem honorem,*  
et nos persolveremus eis sua secundum imperatorium  
morem. Alioquin deus, qui est nobiscum, precipitabit eos in  
mortis habyssum. Et qui nobis dormientibus pessum dedit  
machinas murales, ipse dabit virtutem ad destruendas turres et  
antemurales. Eapropter demus eis aliquod intervallum, ut  
cogitent et intelligant, quoniam a domino factum est istud, qui  
numquam deest his, *qui convertuntur ad ipsum.* Transeamus,

si placet, fluenta Tybridis et Tusculanos aliosque faciamus  
consortes nostri itineris." Omnes dixerunt una voce:  
„Vobiscum sumus sive in vita sive in morte", sed multi *locuti sunt in corde et corde*.  
Per circuitum denique montis Soractis gradientes post novem  
dies venimus ad fluminis ripam, ubi ceperunt musitare  
maligni, quod magis valeret redditus ad devastandam Mathildam:  
„Caret enim pontibus et vadis harenas involvens turbidus  
amnis." Quibus autem erat inflexibilis fides, dicebant:  
„Itinere trium vel quattuor dierum ibimus et apud Narniam  
facile transibimus." *Et scisma erat inter eos.* Plures eorum  
instigabat retro tensio, minime transeundi fluvii intentio. Inter[Page 518]

has ambiguitatis vicissitudines preterierunt decem dies. Loquebantur  
autem inter se illi et ipsi, et falsi ac veridici, si forte  
valuissent seducere sanos infirmi. Extendebatur quoque usque  
ad tres miliarios ordo castrorum. Frater Benzo erat castrametatus  
quasi in medio eorum. Cognoscens autem eorum malam  
cognitionem, quia volebant deserere miliciam et incipere reversionem,  
non ausus est mitigare conceptum furorem per aliquam  
verborum persuasionem. Iam enim conspiraverant, ut,  
si quis eorum conatibus presumpsisset contraire, gladiis et  
fustibus habuisset perire. Qua de re tale nactus est consilium,  
per quod eorum astucia versa est in nichilum. Fecit enim emere  
duas naviculas, quibus posset transportare suas sarcinulas.  
Quadam vero die inter nonam et vesperum dedit ei deus ad  
transferendum se et sua eventum prosperum. Statimque tenso  
tentorio ad cenandum recubuit et remota cortina tabernaculi  
universis se spectandum exhibuit. Perfidi autem atque  
mendaces accidunt linguas male loquaces. Stantes in littore  
iaculant in eum sermones pravos; nil plus facere poterant,  
quoniam interpositum erat inter utrosque fluminis chahos.  
Deinde Lyburnis eisdem evectus est Placentinus, cuius fides  
est flamigera ut ardens caminus. Prefati vero episcopi tota illa  
nocte inmolaverunt se ipsos in laudem dei cum psalmis et  
hymnis; dolosi vero *exarserunt sicut ignis in spinis*. Diluculo  
quidem transiit dominus noster rex navigialiter cum domino  
Ravennate et Aquilegiano trahens secum Suevorum cuneum  
*et omnis iniquitas opilavit hos suum.* Indicaverunt  
preterea indigen? duo vada Albensis episcopi militibus, ubi[Page 520]

vadavit Mediolanensis archiepiscopus et pene aliorum omnium  
exercitus.  
Cumque fuerunt ultra, ceperunt murmurare milia multa,  
quod ea tellus esset advenis et peregrinis mortifera, licet ad  
diversos usus hominum haberetur fructifera. „Ideoque non est  
inmorandum in ea, quia insperato adgregabit nos sibi mortis  
hydea. Itaque in brevi, quod faciendum est, faciamus et  
quantocius frena retorqueamus."  
Tunc ablecta formidabili suspitione cunctarum urbium  
proceres coacervatim humiliant se ad vestigia domini nostri  
regis, quos benigne suscipiens fecit participes sui gregis.  
Quibus dedit spem su? reversionis secundum voluntatem  
omnium seculorum dispositoris. Post annum vero rediit  
Romam iterum et manifestavit Romanis se ipsum. Quanta  
autem et qualia operatus est ibi, non est nobis dicendum per  
singula, quoniam non est tanti operis sufficiens nostra hystoriola.  
Frater vero Benzo volens de corde domini sui HEINRICI  
exterminare mordacis cure pressuram direxit ei pro  
munere sequentis libri scripturam, ut ex ea recreatus aliquantulum  
quasi novus redeat ad belli spectaculum.[Page 522]

#### INCIPIT PROLOGUS LIBRI SEXTI.

In apostoli Andre? sacro natalicio  
Revelatum est Benzoni: Scribe de hoc vitio,  
Quod monstravit Folleprandus, Buzi vel Morticio.

Sine mora sumpsi pennam vel atramentarium  
Et descripsi Patariam per genus tripharium.  
Notet verba rex et omnes ministri altarium.

#### NARRATIO.

SILICERNIUS est mundus, finem clamat seculi.

Ante tempus senectutis homines sunt vetuli,  
Longe fiunt a virtute, sed in malis seduli.[Page 524]

Vices suas non observant celum, terra, maria;  
Helementa vit? nostr? quondam salutaria,  
Facientibus peccatis apparent contraria.

In incertum iactat gressum vana gens mortalium  
Indisciplinate currens more animalium;  
Similis quidem videtur choris Bachanalium.

Civitates sunt divis? in multis erroribus;  
Harum cives transformantur in hyrcos ex ovibus.  
Hec mutatio ministrat helegos pastoribus.

Ab inferno prodierunt noviter heretici,  
Patarini, Buziani nec non et Prandellici  
Non curantes, quid loquuntur utpote freneticci.

Araldinus Patariam primitus edocuit,  
Buzifilius Buziam consequenter vomuit,  
Seque esse antichristum Prandellus innotuit.

Nimis sunt insipientes, qui his volunt credere.  
Araldellus lingua grossa catus tantum frendere  
Ad euphoniam lingu? nequivit ascendere.

Saonensis Buzianus est quidam homuntio,  
Ventre lato, crure curto, par podicis nuntio;  
Tale monstrum non creavit sexuum coniunctio.[Page 526]

Falsus monachus Prandellus habet mille vicia;  
Quem cognoscimus deformem carne leprositia;  
Ab aecclesia tollendus hac sola malicia.

Angeli vultum assummit sathanas verissimus  
Et in templo Petri sedet homo perditissimus;  
Tempus est, ut eum perdat discretor altissimus.

Miseri, qui non cavemus, quam pius est dominus,  
Qui non statim scelus punit subveniens omnibus,  
Quorum corda videt Iota lacrimarum fontibus.

Suspirantes veneremur dei pacientiam,  
Qui *dissimulat peccata propter penitentiam*,  
In duricia manentes dampnat per potentiam.

Chain *profugum et vagum* fecit cor inpenitens,  
Pharao mersus est undis curribus superbens,  
Dathan gluciit cum fratre terra se aperiens.

Quid putatis de Prandello, qui est compar haspidis,  
Cuius cor vincit rigorem adamantis lapidis?  
Que vorago hunc sorbebit, omnes bene sapitis.[Page 528]

Ultra furias furentum furit iste rutorifer  
Contra deum, contra regem delatrando iugiter.  
Indignando quis non inflet buccas velut Iupiter?

Natus matre suburbana, de patre caprario  
Cucullatus fecit nidum in Petri solario  
Symoniace potitus eiusdem herario.

Unde delubra sanctorum deberet reficere,  
Hinc hominibus suadet homines occidere.  
Sed quis valet seriatim eius mala dicere?

Nabuchodonum qui vertit de rege in bestiam,  
Destruat hunc monachellum, defendat aecclesiam  
Et coronet regem nostrum cum filio etiam.

Vadat cesar per exempla regum precedentium,  
Qui tulerunt triumphantes regiones gentium  
Et dederunt possidendas turmis se sequentium.

Rex det terras, sicut boves dedit Peternatius;  
Non accipere sed dare censemur beatus;  
Donativis disrumpetur infelix Acatius.[Page 530]

Quod lex dicit capitale, presummit Acatius;  
Nam in c?tu synodali cum residet altius,  
Abusive coronatur - quid apostatacius?

Sicut ultus ex Hyrcano est cesar Pompegius,  
Idem agat in Prandello successor egregius,  
Amplius ne id conetur aliquis plebejus.

Hoc in Dei civitate Augustinus recitat  
Ad vindictam tanti mali regem nostrum excitat;  
Augustinum veritatis testem nullus hesitat.

Crure subinflato retinetur Benzo grabato,  
Oppressus morbis, quia sic vult conditor orbis.

Sed quia non possum cum rege ferire colossum,  
Hos apices mando, per quos mea viscera pando.

Quod valui, dixi; vos fratres, regis amici,  
Promere debet sapienter, quicquid habetis.

Sensum quisque suum pariter comportet in unum,  
Sensibus ex multis faciat rex esseda stultis.[Page 532]

#### INCIPIT PROLOGUS.

AURO CARENS vel argento Albensis opilio  
Has litterulas presentat Salomonis filio,  
Regi nostro HEINRICO simili Pompylio.

His instructus fiat sequax regum precedentium;  
Adversantes cogat flere cum stridore dentium.  
C?lum audiat vindictam et termini gentium.

#### NARRATIO.

POSTQUAM ROMAM perdiderunt c?sares de Grecia,  
Statim Francis portam pandit Romuli Lucretia;  
Quo Gundafarus audio tremuit cum Trepecia.

Karolus Francorum primus vicit Aquitaniam;  
Deinde felici gressu prostravit Hispaniam  
Et rebellium multorum correxit insaniam.[Page 534]

Tres Ottones, qui fuerunt reges in Saxonia,  
Sumunt vices in Romana regnandi colonia;  
Quorum fremitum horrebat magna Babylonia.

His successit HEINRICUS in sede Tyberii,  
Quem decebat magistratus Romani imperii,  
Homo dei et c?lestis, plenus desiderii.

Post hunc venit Chuonradus, ex Druso Vuindelicus,  
Dives sensu, fortis manu *vultuque angelicus*;  
Eius namque potestatis est orbis famelicus.

De secundi HEINRICI multa sapientia  
Deque eius contra hostes virtutis potentia  
Promulgare pertemptabit nullius scientia.

Tantus erat cesar ille, quanta est humanitas.  
Formidabat ante eum apparere vanitas;  
Pulsis morbis habebatur generalis sanitas.

Hic heredem dereliquit HEINRICUM tercium,  
Contra quem se congregarunt phalanges inercium;  
Talibus restitit nemo de turba solercium.[Page 536]

Baioli, homines nequam, filii mendacii,  
Rapientes hunc de sinu materni solaci  
Obsistebant, ne veniret ad coronam Lacii.

Multa passus est in sua, heu, puericia,  
Qu? non valet explicare Tullii pericia.  
Iudicet hoc, qui secernit virtutes et vicia.

Factus idem adolescens cepit causas agere  
Et legalia mandata per climata spargere,  
Ne presummat quis non sua ut exlex invadere.

Roma, quondam caput mundi, facta Babylonia  
Audiens regem dictantem legis testimonia  
Mox direxit contra eum hec duo demonia:

Scilicet Alexandrellum de loco Badaculi  
Et Prandellum cucullatum, ministrum diaboli,  
Per quos oritur in terra omne genus scandali.

Dedit eis Radamanthus infernales Furias,  
Qu? inducunt super gentes dolos et iniurias  
Et, quocumque transmittuntur, mortes et penurias.

Has miserunt ad Merdulfum, hominem ?gyptium,  
Quem fecerunt furiosum sive arepticum  
Duro cordi apponentes superbi? vicium.[Page 538]

Stupent sani christiani de magorum artibus,  
Quod in palam se demonstrant in Romanis partibus,  
Nam Prandellus eas docet, effectus Nactanabus.

Ut se tradidit Merdulfus malignis spiritibus,  
Furiarum propulsatur creberrimis ictibus,  
Colluat ut contra regem omnimodis litibus.

Non rementus, quod a rege sit raptus de stercore  
Et per eum factus homo de balanti peccore;  
Inter principes locatus erat maior Hectore.

Sed Prandello instigante periurus efficitur  
Et tocius benefacti regis obliviscitur;  
A Zypheis pice tinctus mox tyrannus dicitur.

*Qui per hostium non intrat ad regni fastigium,*  
Mercennarii vel furis sequitur vestigium,  
Non purificat hunc crisma, sed pix reddit Stigium.[Page 540]

Totum hoc Folleprandelli confecit astutia,  
In Medea, non in deo, cui est fiducia,  
Nam de viris facit beluas sua cataputia.

Quod de arca tulit Petri eiusque altario,  
Ut pugnaret contra regem, misit mercennario.  
Sed sic fuit, ut qui aquam pinsat in mortario.

Rex munitus signo crucis abiit ad prelum,  
Utrisque confortabat cuneos fidelium  
Et contrivit Phylisteos sequentes Cornelium.

Pugna erat cum periurus atque cum mendacibus  
Et cum ventrui amicis atque cum fugacibus,  
Qui fuerunt esca lupis et corvis edacibus.

Non se tamen continebat hydra multicapitum,  
Sed erat certamen tale ut cum love Lapithum.  
*Fontem sanguinis rex cernens non mutabat habitum.*

Postquam rex hos superavit per multas victorias,  
Cecidit ipse Merdulfus ad secli memorias.  
Demus omnes deo nostro graciarum glorias.

Menbris omnibus abscisis caput fixum stipite  
Conspexerunt permanentes in castrorum limite.  
Ut sic fiat Folleprando, o fideles, dicite![Page 542]

Post hec ventum est ad Romam summere imperium,  
Sed turbavit Agarenus nostrum desiderium;

Viam sepsit, qua transitur ad Petri pomerium.

Nunc scitote, quot sit plenus vir ille demonibus,  
Qui avertit seniorem ap propriis domibus.  
Iustum est, ut his tradatur pardis et leonibus.

Rex ad Petrum pavens ire cum effuso sanguine,  
Per quem sperant expiari peccatorum anim?,  
Foris stetit per quot dies cum irato agmine.

„Sicut avus atque pater“ inquit „nudis pedibus  
Qu?sierunt sanctum Petrum in sacratis hedibus,  
Ita est mea voluntas cum meis fidelibus.“

Audi, Christe, regis vocem, exauditor omnium,  
Contumatiā elide superborum hominum  
Et *in cunctis creaturis* te ostende dominum.

Porticanos rex dimittens transmeavit fluvium;  
Omnes currunt velut aque, quas urguit diluvium;  
Dare fidem seniori omnibus est studium.

Urbibus rex ordinatis et locis muniminum  
Dereliquit Gomorreas, amatores criminum;  
Lento pede iter habens devenit Ariminum.[Page 544]

Post hec transit per Mathildam stantem in Canussia  
Contorquentem manus suas pro amissa Tuscia;  
Sed adhuc expectat eam acrior angustia.

Ad se traxit rex castella, cortes et cenobia.  
Cui rerum serviebat diversarum copia,  
Huic rege faciente adsistit inopia.

Tanta perdidit Mathilda residens in cellula,  
Quanta nequit explicare mea scribens pennula,  
Quia sum ignarus loci, non sum de Gubernula.

Ab ?state separato iam iam solis radio  
Visitavit rex Vuidonem everso Sezadio;  
Nullus hominum cum rege contendat in stadio.

Omne c?lum sit serenum, veris tempus prodeat,  
Apparere ante solem nulla nubes audeat.  
De adventu principiss? totus mundus gaudeat,

Cuius parem non assignat orbis ephymerida.  
Pecii filium regem domna Adeleida,  
Inter regem et Mathildam fieri vult media.

Ipsa quidem se et sua dabit regi filio,  
Ut sit frequens ceu Martha in regis consilio  
Et Hegeria secunda recenti Pompilio.

Duos post hec Abbacocos Prandellus edocuit  
Et per eos regi nostro et nocet et nocuit;  
Pluribus secreta cordis per tales innotuit.[Page 546]

Unus est de Porcarana, alter de Ructeria,  
*Facie exterminati* nudant monasteria;  
Hii Prandello tradunt opes, se velant miseria.

Horum monachi vicissim contra regem musitant  
Et per omnes regiones nocituri cursitant,  
Etiam adversus eum feminellas suscitant.

O quam multis temptationis rex noster concutitur,  
Circumquaque propulsatur et pene obruitur,  
Pacienti? sed scuto sapienter utitur.

Sunt occulta valde tua, rex regum, iudicia,  
Quia punis, quos defendit humana iustitia  
Nec condempnas, quos accusant manifesta vicia.

Ioseph autem tamquam mechum placet claudi carcere,

Danihelem permisisti leonibus tradere,  
Cum deberes, ut putamus, iustis viris parcere.

Quam beatus homo ille, qui sub virgina tacuit,  
Et qui dicit *factum esse, sicut deo placuit*.  
Ille ferrum ferientis nequaquam exacuit.[Page 548]

Haec temptatio quibusdam videtur abiectione,  
Non est ita, sed factoris est vera dilectione  
Atque his, qui perseverant, fidei perfectio.

Nam uterque adornatus fuit torque aurea  
Et de parvo cruciatu venerunt ad gaudia.  
Ecce signum, quod flagella non fuerunt hodia.

Sertum namque ponebatur in regum capitibus,  
Torques aurea in collo secundis principibus,  
Qui sedebant secus reges ordinatis vicibus.

Clemens deus regem nostrum temptavit laboribus;  
Rex ut aurum coloratus exit a caloribus  
Ideoque iam est scriptus cum imperatoribus.

Vadit deus ante eum complanando singula.  
Eius ira sunt rebelles complures in vincula;  
Lex iubet, ut resistentes ferri stringat cingula.

Clarum est, quod eum amat rector dominantium.  
Ante Romam confert ei regna circumstantium,  
Africam Siciliamque, par Rom? Bizancium.

Basileus misit ei multa sanctuaria,  
Qu? in templis seu bellis sat sunt necessaria –  
Nulla dona super terram his habentur paria:[Page 550]

De sudario, de cruce, de corona spinea,  
Qua delusit regem suum amaricans vinea.  
Huiuscemodi *thesaurum non corrumpit tinea*.

Alieni volunt regem magno desiderio,  
Constantinus optat eum in suo imperio;  
Infideles claudunt portas digni vituperio.

Haec dilatio intrandi ad Romanum solium  
Innuit, quod *male perdat malos* - facti lolium.  
His expulsis cesar suis tradat Capitolium.

Transferantur catenati quidam in Saxoniam,  
Ut Iudei sunt translati apud Babyloniam;  
Dispergantur, numquam magis habeant coloniam.

Nemo tradat sepultur? parvulum aut vetulum.  
Videant posteri nostri totum hoc per speculum,  
Quod fecistis novam Romanam atque novum seculum.

CAP. V.

*VICTRICI dextra tenet imperialia sceptra*  
Cesar HEINRICUS, divin? legis amicus.[Page 552]

Hoc sciat omnis homo, quoniam veratia promo:  
Monachus est victus propriaque cohorte relictus.  
Spe fultus nulla cecidit retro falsa cuculla  
De solio Petri. Iubilemus in ordine l?ti  
Laudeturque deus, quia liquit nos Phariseus  
Cum Patarinis, quos mundo fudit Herinis.  
Regnet in hac vita, cui terga dat Hysmahelita,  
Cesar et augustus trabea sensuque venustus,  
Per quem purgaris, per quem nova Roma vocaris,  
Terram conculcas et c?lum vertice pulsas.  
Ecce vacas hellis, nullis turbata procellis.  
Supplex absque mora latorem pacis adora  
Atque refer grates, tu Roma tuique penates,  
Et satis exulta, quia pro te prelia multa  
Fecit cum saxis Pyrenei culmine lapsis

Pugnans cum Sclavis rex fortis, mente suavis.  
Exsuperavit eos referens tibi, Roma, tropheos.[Page 554]

Perculit Ambrones, Lutices simul et Frisiones;  
Vuindelicos asta laniarunt regia castra.  
Barbaries multas contrivit equina facultas -  
Calcibus viventum volat ilico vita gementum.  
Quis scribat penna, quot sorbuit atra gehenna?  
Principio rix? concurrunt undique lix?,  
Servi servorum, cultores demoniorum,  
A quibus ipse deus procul est et filius eius.  
Moloch constituant, super hunc anathemata dicunt:  
„Inque brevi meta cadit ipse suusque propheta,  
Preciso collo moritur”. Mentitur Apollo:  
Hic pulsus vita caret ephot sarabaita.  
Roma, tui causa fuit hoc, iam, qu?so, repausa.  
Tantus in orbe pater non est nisi Iulius alter;  
Pace viget mira, sed *vindex* fortis *in ira*  
Adversus turpes, quibus est mala fama per urbes.  
In nullis nuta; venient tibi, Roma, tributa  
De multis regnis sine murmure vel sine tegnis.  
De locuplete casa dedit Africa plurima vasa[Page 556]

Ex auro mundo nec non ex here secundo,  
Pallia, pigmentum, librarum milia centum.  
Misit burdones phylogeos atque leones,  
Addens dromelos et habentes struma camelos,  
Pelle nigra pullos et nud? carnis homullos.  
Strucio, venisti, spectacula magna dedisti;  
Risimus o quantum veniente sorore Gygantum.  
Reges Hyspani simul omnes Galliciani,  
Unus post unum, gaudent offerre tributum.  
Et nostri Sardi non sunt ad munera tardi.  
Dicit Cartago, quam struxit Helissa virago:  
„Ante dabo censem, quam perdam territa sensum;  
Quando, Roma, ruis me contra, sum sine muris.”  
Allobroges, Ambri, Cynnomannes atque Sicambri  
Sponte revertentur, nam se peccasse fatentur.  
Ante deum iacta te, Roma, iuvacula facta,[Page 558]

Et pete nobiscum regem, qui cernit abyssum:  
Augustum talem concedat perpetualem.

CAP. VI.

#### *DESCRIPTIO DE PRANDELLI MALEFICIIS*

#### *ET DE SIMILIBUS SUIS.*

*QUIS* est sicut deus noster, qui in altis habitat,  
Qui de gradu qualicumque humilem non abdicat,  
A longe cognoscit eum, stimulo qui calcitat.

Homines, caro et sanguis, in orbis infantia  
Longe vidit aberrantes a prima substantia,  
Lavit aquis, quod commisit carnis abundantia.

Induratum Pharaonem a longe prospiciens  
Mare rubrum contra eum potenter obiciens  
Servis suis fuit via et spes indeficiens.

Habyron et fratrem eius cum suis cohortibus  
Videns prorsus alienos ab Israel sortibus  
Condemnavit inauditis ab aeterno mortibus.

Num Senacherib nescivit ereptum de stragibus,  
Cum sathan nec uni parcit de suis phalangibus?  
Adorantem Nesrach vidit fossum ut spalangius.[Page 560]

Cui placent redundantes caritate gemina  
Et humilitatis ruri sua dantes semina,  
Holofernem iugulandum prescivit a femina.

Nabuchodonum in summis euntem articulis  
Procul cernens dedit pessum Senahar de titulis;

Septem fecit hunc silvanum annorum curriculis.

Qui pro nobis coram Anna toleravit alapas,  
Aman, regis Assueri princeps super satrapas,  
Longe vedit te apensum sicut latro Gammatras.

Benedictus sit creator semper et laudabilis,  
Qui in c?lo et in terra apparet mirabilis  
Et terribilis perversis rectisque placabilis.

Priusquam fieret mundus, Folleprandus visus est  
Et in finem seculorum primus antichristus est;  
Omnium horrorum caput a Behemoth factus est.

Vicia coadunata in uno collegio  
Fece scismatis hunc replent, non legis pulegio;  
Vas fetoris mancipatum vocaverunt *Legio*.[Page 562]

Protheus est monstruosus in diversis vultibus,  
Modo ridet, modo plangit amixtis singultibus,  
Nocte carnibus abutens, die tantum pultibus.

Magi Symonis adeptus omnino mendacium  
Et Synonem mentiendo vincit et Acatium,  
Arrium et Manicheum, Zarohen, Ursacium.

Marsos quidem superando in suis accantibus  
Superis nigros presentans coram circumstantibus  
In *meridiano cursu* se iungit bachantibus.

Suis autem phantasiis turbat omne seculum  
Et imperii rectorem nec non cetum presulum  
Nullum penitus obmittens puerum aut vetulum.

Imperator Romanorum HEINRICUS tercius  
Folleprandi malam famam scire volens cercius  
Romam venit; cui portas claudit Stercorentius.

Ruptis muris imperator triumphans introiit;  
Meridiprandus fugam capit; hunc venisse doluit;  
Ut hyena quodam trullo latitari voluit.[Page 564]

Synodus hinc congregatur in Petri vestibulo;  
Noluit exire Symon de trulli latibulo;  
Iudicatur reus mortis et trabis patibulo.

Condemnato incubone Ravennas eligitur  
Orthodoxus, qui de regum traduce producitur,  
Cesare precipiente papa benedicitur.

Quo audito liquit trullum confestim Stercutius  
Neque loco in eodem vult esse diutius,  
Nullum putat poliandrum fore sibi tutius.

Qu?ritur per totam urbem sollerti indagine  
Ille draco tortuosus, anguis de propagine,  
In telluris se abscondit profunda voragine.

Sed pulsatus de cavernis ob ruin? cumulum  
Devolavit moriturus ad Crescentis iugulum,  
Quod indigne appellant Adriani tumulum.

Iam *pilosus ad pilosum, alter clamat alterum*:  
„Quia fecimus de luto omne genus laterum,  
Pari morte hoc de loco ibimus ad Tartarum.[Page 566]

Sicut ego decollatus ab Ottone tercio,  
Ita tercius HEINRICUS te dabit proverbio,  
Nam pro factis sumus digni simili commercio.

Esset melius non nasci, quam mori tam turpiter;  
Sed hoc leve ad tormentum, quod sencies iugiter,  
Mortem enim sine morte prestat suis Iupiter.”

Omnes ordines in mundo dent laudes altissimo,

Qui concessit HEINRICO, cesari fortissimo,  
Conculcare basiliscum pede beatissimo.

Ecce novus Constantinus dat mundo l?titiam,  
Nam radicitus evellit Prandelli nequitiam  
Et ubique christianam confortat militiam.

Et quoscumque fascinavit Prandellus hereticus,  
Alter revocat Silvester, papa neotericus,  
Patarinos destruendo, scriba evangelicus.

Roma, cesar, subiugata possides imperium.  
Quia deus adimplevit tuum desiderium,  
Tolle nobis, quod portamus, magnum improprium.

Nos episcopi vocamur nec sumus episcopi;  
Auferunt, quicquid habemus, homines nequissimi.  
Manum pone contra tales, minister altissimi.[Page 568]

Cesar, qu?re, cur mendicent fideles episcopi;  
Nichil habent sibi ipsis, nil, quod frangant inopis,  
Nichil est eis relictum neque ramus hysopi.

Solum fustem, quem das, cesar, gerimus in manibus;  
Cetera bona vicinis vorantur a canibus.  
Similes quidem videmur nos umbris inanibus.

Perit honor sacerdotum et presulum dignitas,  
Supergressa est fenestras crudelis iniquitas;  
*Conclamatum est*, ni vestra nobis adsit pietas.

Si a?cclesias servatis easque defenditis,  
Et si pedibus luporum decipulam tenditis,  
Placens deo holocaustum devotus inpenditis.

Ensem enim vobis cingunt aecclesi? presules,  
Ut mali cessent a malis, mutili vel debiles  
Proscribantur in ?ternum, per vos fiant exules.

Iussu legis si vel unus artubus truncabitur,  
Statim lupus fiet agnus, deus collaudabitur,  
Omne tempus regis nostri sabbatum vocabitur.

Cesar, spes aecclesiarum, *stude sapienti?*,  
Qu? tibi servabit arcem Roman? potenti?;  
Ante te vadens cavebit gonos fraudulent?i?.[Page 570]

Nam si rex phylosophatur, quid est gloriosius?  
Hoc fecit Iustinianus, hoc et Theodosius.  
Id exsequere, quod constat auro preciosius.

Imperator HEINRICUS, pater tanti filii,  
Sapienter rexit sceptrum summi domicilii  
Septem artibus ornatus ad instar Pompilii.

Dignum est, ut tu patrisses in celsis honoribus,  
Redde patri suam formam corde, manu, moribus.  
Prestet deus, ut hoc agas in multis temporibus.

*Quanta tibi facit deus, sis memor cottidie.*  
Te sequentibus appare ut sol in meridie,  
Noctis speciem ostende filiis perfidi?.

Legifer es dante deo in subiectis gentibus,  
Equa lance pensa pondus parvis et potentibus;  
Sic ius legis temperabis sub te quiescentibus.

Mercennarii mercedem lex iubet ne teneas.  
Pro hac culpa cautus esto, rex bone, ne pereas;  
Imple legem, non videbis phalanges funreas.

Si Benzoni, servo tuo, suum redditis meritum,  
Evanescit velut fumus excursus proselitum.  
Ad apostasiam versi *ibunt in interitum*.

Terga vertent universi spiritus silvatici,  
Patarini et ambrones simul et artabati  
Atque ligna colligentes sacro die sabbati.[Page 572]

Dignus est mercede sua Albensis episcopus,  
Qui pro rege cum Zipheis pugnavit pre omnibus  
Exturbans heresiarchas de Romanis domibus.

Bellum egit cum Prandello atque cum Badaculo,  
Qui thesaurum sancti Petri ponebant in sacculo;  
Expulit eos ab archa potitus pinnaculo.

Redde vicem promerenti, certa spes imperii,  
Ne inanes paciaris moras desiderii;  
Opibus et maiestate compar es Tyberii.

Non est magnum tanto regi unum signum facere,  
Hoc est dicere Benzoni: *Veni foras, Lazare*,  
Redditia tibi mercede sta sub meo latere.

In me solo si te ipsum, o cesar, glorificas,  
Universos fratres meos non parum letificas,  
Legem enim conservando deum honorificas.

Cesar, potens in triumphis, nostram salvans patriam,  
Ex fetore Zipheorum expurgans monarchiam,  
Tibi soli deus noster talem prestat graciā.

Quicquid Iulius collegit sub uno imperio,  
Rei public? reddetur tali primicerio;  
Exultabit restituto Roma desiderio.

Templa dei consternentur auro tributario,  
Quod persolvent reges terr? corde voluntario.  
Utinam cernat hoc Alba de suo solario.

Amplius non erit vuerra, sed pacis perhennitas;  
Una erit sine fine dierum sollempnitas.  
Per quem fiet hoc in mundo, salvet vera deitas.[Page 574]

#### CAP. VI.

TANTUS ES, o cesar, quantus et orbis;  
Cis mare vel citra tu leo fortis.  
Presso namque tua calce dracone  
Victor habes palmam cum Scipione.

Ille quidem Penos exsuperavit,  
Sed tua Romuleos dextra fugavit;  
Ille palaciola fregit Elisse,  
Tu Rom? muros Iulius ipse.

Transcendens Fabios et Cicerones,  
Cunctos Fabricios atque Catones,  
Das populis iura cum Salomone;  
Nam mel ab utroque funditur hore.

Reges christicolas atque profanos  
Et Theodosios, Iustinianos  
Et magnos Karolos atque Pipinos -  
Altius ut dicam, atque Sabinos -

Transilis hos sensu, viribus, armis  
De c?lo missus, non homo carnis.  
Te quoque regna tremunt, cesar amande;  
Temet ubique deus ambulat ante[Page 576]

Ad votum faciens cuncta venire,  
*Effundens fialam fellis et irae*,  
Quos super ipse videt cordis amari,  
Deque tuis sceptris velle vagari.

Ergo dei, cesar, cerne fideles,  
Quos humiles noscis et Michaheles.  
Inter quos famulus nomine Benzo

Te petit, o bone rex, poplite flexo,

Ut sua respiciens vulnera tanguas  
Atque lupina potens guttura frangas.  
Sic faciendo quidem ibis ad illum,  
Qui pietate nutrit quemque pusillum.

De longa serra brevietur, postulo, vuerra,  
Ne sarabait? me vincant et Sodomit?.[Page 578]

*INCIPIT PROLOGUS SEPTIMI LIBRI*

*QUI DILIGITIS dominum* pura mente, state cum silentio  
audientes intente. Fama nichil celans bona vel mala cuncta revelans  
retulit ubique, quod iusto iudicio dei condempnatus est  
Prandellus, collega Scariothei. Ipse autem pertinaciter resistens  
catholic? religioni noluit interesse pontificum congregationi.  
Mandaverat autem sibi dominus noster cesar Heinricus  
per episcopos, per satrapas et per insignes viros, ut fiducialiter  
venisset ad synodum sedensque in tribunali discerneret ex  
his, qu? emerserint, aequitatis iudicium; zabernas secum traheret  
plenas codicum, ex quibus ad probationem causarum proferret  
verax testimonium. Remordente autem conscientia recusavit  
sedile, quod expetit apostolica reverentia. Exspectatur  
per triduum delitiscendo; manifestavit se rationis vacuum  
et veritatis viduum. Scriptum est enim: *In vitium culp? dicit fuga, si caret arte.* In extremitate vero synodi aperti sunt libri  
et locuta sunt universa testimonia scripturarum, quod Prandellus  
aeternaliter sit projectus a limine omnium aecclesiarum.  
Remoto itaque noctis filio elevatur Ravennas *filius lucis* in  
Petri domicilio. Quem rex benedici precipiens imposuit ei  
nomen Clemens. Precipitato igitur diabolo in puteum confusionis[Page 580]

*sit pax et gratia domini nostri Iesu Christi semper cum  
omnibus nobis.*

Hiis ita gestis regrediens cesar in Germaniam placuit  
notificari cunctis Prandelli insaniam ideoque apud <...> concilium  
disposuit, cui presules Hesperi? interesse voluit.  
Frater vero Benzo, Albensis opilio, quia molestia corporis  
impediente nequivit adesse huic concilio ad laudem dei, qui  
tulit de medio ?cclesi? adversarium, misit domino suo regi et  
fratribus hoc litterale chorolarium.

*INCIPIT LIBER SEPTIMUS.*

DOMINO SUO tercio HEINRICO, Romanorum imperatori  
augusto, frater Benzo, sine episcopatu episcopus, languens  
oculis et pedibus: *salutare tuum expectabo, domine.* Non  
est homo sub c?lo, qui possit dicere, o cesar, quantum debeas  
deo pro tot graciis misericordiarum innumerabilium quoque  
beneficiis victoriarum. *Immola ergo deo sacrificium laudis et  
reddo altissimo vota tua;* tales enim retributiones expectat  
creator a creatura. Et nos *levemus corda nostra cum manibus  
ad deum in c?lis*, ut semper te muniat protectione Michahelis.[Page 582]

Concisis igitur cervicibus adversantium *eripe nos de  
laqueo venantium.* Preterea, mi domine, quia in legendis  
hystoriis non est tibi ocium, saltim de pontificali libro  
excerptum digneris legere hoc breviloquium. Dixerat enim  
ille sarabaita, quod in sua esset potestate, quem vellet, ad imperium  
promovere et, quem nollet, removere. Sed arguitur  
falsitatis testimonio libri pontificalis. Ibi quippe legitur, quod  
ordinatio pap? atque episcoporum fit et esse debet per manus  
regum et imperatorum.

*CAP. II.*

QUONIAM DE IMPIISSIMA heresi Folleprandelli volumus  
et debemus aliquid dicere, oportet a superioribus paulisper  
incipere. Constantinus igitur imperator divina revelatione  
sanctique Silvestri digna predicatione conversus ad culturam  
christian? religionis roboravit catholicam fidem *multiphariam  
multisque modis.* Postquam autem Romanam  
dignitatem et pene totam urbem traxit secum ad apostolic?  
credulitatis fidem, edicto constituit, ut omnes in sacr? fidei

professione sentirent unum atque idem. Ea de causa reliquit  
Rom? suum patricium ad custodiendam rem publicam et de  
manu pap? accipiens apocrissarium voluit, ut esset Constantinopoli  
ob disciplinam ?cclesiasticam, quatenus presumenti  
garrire contra fidem fieret obvius apocrisarius et aecclesi?[Page 584]

Roman? volenti iniuriam inferre contradiceret patricius. Et  
quoniam electio pap? fiebat in cryptis propter metum paganorum,  
precepit, ut deinceps celebraretur sollempniter in  
conventu popolorum. Taliter quidem, ut, si esset imperator  
eo loci, quo per unum vel duos menses valuisse Romana legatio  
ad eum attingere, datis induciis interroganda foret per legatum  
eius clementia, utrum placuisset sibi interesse corporali  
presentia. Si vero moras ageret c?sar in longinquis partibus  
orbis, cis mare vel extra, sedente patricio in sua horchestra  
vice imperatoris a clero, senatu et populo fiat secundum deum  
conuentia huiusmodi electionis. Consecrari denique nullatenus  
presumatur, donec per se aut per suam epistolam imperialis  
consensus adhibeatur. Quod a nullo violatum legimus,  
preter de Pelagio, qui suam non ausus est ad cesarem dirigere  
legationem propter Longobardorum circa Romam frequentissimam  
discursionem. Cognoscens autem c?sar veritatem rei  
per patricium non grave accepit, quod non erat dolo comissum.  
Preterea non ignotum credimus episcopis et sapientibus  
clericis, qualiter beatus Gregorius est inthronizatus operante  
Germano patricio volente atque iubente imperatore  
Mauricio. Usque quo vero hoc perduravit, cui est cura cognoscere,  
librum pontificalem dignetur revolvere. Illic inveniet,  
qualiter exarsit contra eos imperialis censura, qui ausi  
sunt infringere sacr? constitutionis intemeranda iura. Nam[Page 586]

neque temporibus Grecorum sive Francorum aut Teutonicorum,  
qui adepti fuerunt arcem Romani imperii, evasit penas  
presumptor huius sacrilegii. Tercius denique Otto, cuius magnalia  
predicantur in orbe toto, super cuiusdam pseudopap? nefaria  
presumptione ultus est in aurium, lingu? nasique detruncatione  
simulque cum oculorum evulsione. O vir virorum,  
o imperator imperatorum, cuius liberalitas erit memorialis  
per secula seculorum! Si ille Otto tercius, o cesar HEINRICE,  
et tu HEINRICUS tercius, ergo, o vos duo terci, estote  
unum in lege eiusdem commercii. Sed veniamus ad causam.  
Dominus noster cesar, secundus HEINRICUS, volens Romanam  
venire gratia su? consecrationis audivit tres diabolos  
usurpasse cathedram apostolic? sessionis. Quibus precipiendo  
mandavit, ut sibi occurrenter Sutrio, sed non venerunt nisi  
duo. Facta est autem ibi synodus, ubi sedente rege cum pontificibus  
uterque eorum iusto iudicio est condemnatus, tercius  
vero, qui aufugit, anathematis facula fulminatus. Ventum  
est ad Romanam. Postera die congregato concilio in ?cclesia  
principis apostolorum sedit rex HEINRICUS in medio episcoporum.  
Interfuit de universis gradibus tota nobilitas Romanorum  
circumstantibus ducibus diversarumque dignitatibus  
proceribus, inter quos etiam marchio Bonefatius. Post hec  
*conticuere omnes intentique hora tenebant.* Tunc rex ait:[Page 588]

„Seniores Romani, licet hactenus sive salsum sive insulsum  
elegistis et qu?mcumque et quomodocumque voluistis - ecce  
solito more sit in vestra electione; accipite, quem vultis de tota  
presenti congregazione.” Qui uno spiritu parique consilio  
responderunt: „Ubi adest presentia regi? maiestatis, non est  
electionis consensus in arbitrio nostr? voluntatis. Et si forte  
aliquociens absens estis, tamen per officium patricii, qui est vester  
vicarius, semper apostolic? promocioni interestis. Neque  
enim patricius est pap? patricius, verum ad procuranda rei  
public? negotia est imperatoris patricius. Confitemur itaque  
nos deviasse et ut minus sapientes fatuos atque hydiotas inthronizasse.  
Pertinet quippe ad vestram imperiale potentiam  
Romanam rem publicam legibus emendare, moribus  
adhortare et hanc sanctam apostolicam aecclesiam, ne in  
aliquo detrimentum paciatur, brachio defensionis gubernare.”  
Inito proinde consilio approbante sacra synodo conlaudantibus  
senatoribus ceterisque civibus Romanis procerumque  
et populorum catervis ibi congregatis decretum est, ut rex  
HEINRICUS cum universis in monarchia imperii sibi succendentibus  
fieret patricius, sicuti de Karolo factum legimus.

Confestim attollitur clamor in c?lum commistis vocibus clericorum  
atque laicorum laudantium deum. Indutus igitur rex  
viridissima clamide despontatur patriciali anulo, coronatur  
eiusdem prelature aureo circulo. Flexis deinde poplitibus[Page 590]

rogatur ab universis ordinibus, quo adhibita discretione  
tales secundum deum eligat pontifices, quorum doctrina  
revocetur ad salutem languidus orbis evulsis ab ?cclesia  
pestilenti? morbis. Iussu vero regis omnes surrexerunt atque  
sacras l?tanias cum effusione lacrimarum decantaverunt.  
Deinde Bavembergensem episcopum accepit rex potenti dextra,  
quem fecit sedere in apostolica horchestra. Eo quidam  
salutato, sicut mos est, ab omnibus soluta est synodus. Die  
autem natalis domini papa consecratur, per cuius manum rex  
HEINRICUS oleo spiritus sancti perhuncus ad imperium  
sublimatur. Vocatus est enim ipse papa Clemens et merito;  
fuit quippe bonus et benignus, placens deo et hominibus.  
Hunc consequutus est Brixianorum presul, litterarum scientia  
dives; sed tantum tres et viginti vixit in urbe dies. Post quem  
ab eodem imperatore ordinatus est dominus Leo, de quo superfluum  
videtur aliquid narrare, quia in ?cclesia sancti Petri habet  
suum altare. Dormiente preterea domno Leone in somno  
pacis venerunt ad imperatoris curiam tres monachi quasi de  
Roma (cum non essent de Roma, nam primus eorum erat de  
Toscana, alter de Burgundia, tertius de Apulia, et dicebatur unus  
Aldeprandus, secundus Umbertus, ultimus Bonefacius  
et simulabant se fungi legatione pro futuri pastoris electione.[Page 592]

Quibus dixit pater Hermannus, Coloniensis archiepiscopus:  
„Cum sitis monachi, nil ad vos pertinet istud negotium.  
Fugiti estis sancti Benedicti, sub nulla regula vultis  
esse districti. Si placet domino meo imperatori, prestolandi  
sunt Romani; interim iubeat vos custodie mancipari.” Manserunt  
itaque cum eodem archipresule in curia sine captionis  
iniuria. Et ecce repente veniens legatio Romanorum stupebat  
de fraudulentissimis monachorum. Placuit ergo cunctis episcopis,  
quod dominus imperator istos sarabaitas sacramento constringeret,  
ut nullo modo ipsi pap? fierent neque de electione  
pap? per nullumvis ingenium se intromitterent. Et factum  
est ita. Quid plura? Dominus Victor eligitur et Romam adducitur  
et cum magna l?ticia ab omni coetu rei public? processionaliter  
suscepitur. Prenominati vero acephali secuti sunt  
eum, non tamen recepti ad apostolicum secretum. Prandellus  
denique callidior aliis associavit se monetariis volens placere  
domno apostolico saltim de monete negocio et ita nolente volente  
papa intrat et exit ut importunus canis, verumtamen a  
plenitudine gratiae vacuus et inanis.[Page 594]

His ita gestis - pro dolor! - dominus noster imperator  
HEINRICUS deserens nostr? peregrinationis c?num translatus  
est ad galaxeum. Remansit puer rex cum matre augusta  
et Romani rupto sacramento prevaricati sunt a via iusta. Nam  
revolutis non multis diebus dominus Victor defungitur recensque  
idolum a Romanis in ?cclesia Constantiniana constituitur.  
Gotfredus dictus dux gaudens turbare causam  
pueri regis accepta peccunia pepigit fedus cum eis. Prandellus  
autem non inmemor su? factionis cum prenominati  
sarabaitis, qui erant socii su? simulationis, ingressus est  
Senas, ubi cum Beatrice nescientibus Romanis erexit alterum  
idolum falsum atque frivolum. Natus quippe de adulterio  
non debuit assisci tanto talique mysterio. O patres  
conscripti patris aeterni benedicti, decernite, consulite et  
Prandellum in iudicium adducite. Probatur enim teste veritate  
multorum criminum reus: primo, quia electio pap? nullatenus  
pertinet ad officium eius; deinde, quod sacramento firmavit,  
non se facturum; faciens autem lapsus est in perjurium.  
Deinceps, quod male actum est; non fuit tamen cum Romanis  
neque Rom?, sed in urbe Sene, quasi in spelunca[Page 596]

hyen?. Postremo iure iurando ligavit illum miserrimum,  
quod nil ageret, nisi per eius iussionis verbum. Peius adhuc  
restat, graviter quod corda molestat. O c?lum, o terra, cur non  
apparet indignatio vestra? Homines sunt insensibiles, non se  
monstrant talibus fantasiis terribiles. Corrumpe igitur Prandellus  
Romanos multis peccuniis multisque periuriis indixit

synodus, ubi regali corona suum coronavit hydolum.  
Quod cernentes episcopi *facti sunt velut mortui*. Legebatur  
autem in inferiori circulo eiusdem serti ita: *Corona regni de  
manu dei*, in altero vero sic: *Diadema imperii de manu Petri*.  
Requiratur liber Augustini De civitate Dei et discite, quid  
super consimili presumptione operata est formidanda manus  
imperatoris Pompeii. De cetero pascebat suum Nicholaum  
Prandellus in Lateranensi palacio quasi asinum in stabulo.  
Nullum erat opus nicholait? nisi per verbum sarabait?. Pudet  
dicere, quot et quales viros pulsavit Prandelli insaniam per  
excommunicatricem linguam sui preconis profluentis insaniam.  
Ad vindicandam vero suam aliorumque iniuriam erexit se.  
Anno Coloniensis exquisitis adulter? nativitatis figurantis.  
Communi ergo consensu orthodoxorum direxit illi[Page 598]

excommunicationis epistolam, qua visa dolens et gemens  
presentem deseruit vitam.

Enimvero Romani in melius recordati convenientes in  
unum promittunt emendare, quicquid peccaverunt in regem  
puerum. Itaque mittunt ei clamide, mitram, anulum et patriciale  
circulum per episcopos, per cardinales atque per senatores  
et per eos, qui in populo videbantur prestantiores. Statim  
autem ut curi? presentantur, de tota Italia c?terisque regnis  
proceres convocantur. Visum est enim domin? imperatrici  
suisque silentiariis non esse recipienda Capitolii dona nisi cum  
regnorum primariis. Interea dum expectatur, Prandellus  
non immemor su? artis anxiatur, tergiversatur. Petit Richardum  
de Capua, ducit ad urbem sub mille librarum conditione,  
quo sibi prebeat aminiculum in novi antichristi  
constitutione. Quid plura? Accepta peccunia conatus est  
Richardus Lucensem hereticum deducere ad vincula sancti  
Petri, sed Romani bellicis armis restiterunt ei. Facta est  
autem ab utraque parte magna strages et sic clauditur dies.  
Richardus vero adiutus noctis caligine nigra adgreditur alia via  
et manibus sanguineis nocturnum papam inthronizavit et ad  
Laterani palacium assportavit. Ecce pugna inter angelos et  
diabolos: dum rex cum episcopis ordinat suum papam iuste  
et legaliter, Prandellus cum Normannis e contrario suum  
symonialiter. O qualis ordinatio! Iste Lucensis, appellatus[Page 600]

Alexander, primitus Patariam invenit, archanum domini  
sui archiepiscopi, cui iuraverat, inimicis aperuit. Abusus  
est etiam quadam monacha cum Landulfino, suo proximo  
consobrino. Et talis super christianum populum exaltatur et,  
quod auditu nedum visu horribile est, quasi rex in synodo  
coronatur. *Si vere utique iustitiam loquimini, recte indicate  
filii hominum*, utrum debeat regnare in sancta aecclesia  
talis illusio demonum? Utrum aliquis monachus possit  
creare quemlibet papam, aut spurium, vel simoniacum,  
sive hereticum? Nam *impune facere qu?libet, id est regem*  
esse. Cur non totus mundus assurgit contra huius novi  
Prothei monstruositates et alterius Arrii hereticas pravitates?  
Ubi sunt Colonienses Herimanni? Hubi sunt  
Aribones Maguntini? Ubi sunt illi et illi, quos non recolit  
memoria stili? Monachi et muliercule cogunt in fugam presules  
quasi persequente Hercule. Monachos dico et quales  
monachos? Periuriis infamatos, strupris monialium sordidatos.  
Et isti sunt creatores paparum ad dedecus eorum,  
qui sunt rectores aecclesiarum.  
Verum quos Prandellus plantavit, foenum fuerunt;  
quantum voluit, vixerunt, quando voluit, viam univers? carnis[Page 602]

tenuerunt. Denique, cum sibi placuit Lucanum, quem vocavit  
Alexandrum, abire, precepit Archigenem venire, ut  
incisa vena pro minuendo sanguine fieret divertium corporis  
et anim?. Et factum est ita. Continuo curritur per plateas;  
peccunia laxat largiendi habenas. Cuiuscumque non solum  
crumena, sed etiam saccus numis Bizanciis subfarcinatur  
pro eo, quod Folleprandus capiatur, rapiatur et quasi invitus  
ad sedem trahatur. Tota Roma clamoribus tonat et genus et  
*formam regina peccunia donat*. Conficitur negotium: qui  
dicitur Legio sublimatur demonium, coronatur cuculatus,  
ad Capitolium pergit infulatus. Proverbium istud videbant,  
qui aderant: Si bacularis scandit equum, rabies exagit  
eum. O languor super omnes languores, o dolor super

mortis dolores, ut sacrilegus, adulter, periurus, homicida,  
insuper et papicida, leprosus in corpore et in anima,  
magus, sarabaita, cum talibus margaritis fiat Petri polita!  
Et quamvis tot stercoribus fetebat, tamen omnes despiciebat,  
quosdam etiam maledicebat. Vas enim unde plenum est, inde[Page 604]

reddit hodorem. Verum si iste blasphemus aliquem blasphemavit  
fidelem, ita est, ac si diabolus iniuriasset Michahelem.  
Operibus suis quisque vel laudatur vel infamatur,  
opera enim eius secuntur eum. Revera, *qui facit peccatum,*  
*servus est peccati;* qui facit opus diaboli, servus est diaboli.  
Ergo iste falsa cuculla factus est diaboli medulla. Nulla est  
igitur eius maledictio, cum ipse sit maledictus et mendax, sicut  
pater mendatii ab initio. Munda sit illa manus, qu? debet  
tergere sordes. C?tera quis nescit? Depulsus ab urbe putrescit.  
Diabolus non habet benedictionem, nullo modo potest  
benedicere. Maledictionem denique habet, quia est maledictus.  
Si forte, quod suum est, super fideles proicit, procul  
dubio nichil eis officit. Ipse enim radix peccati, quod non  
possidet im proprietatem, quomodo impertiri valet ramis in  
hereditatem? Manifestum est igitur probabili conclusione,  
quoniam Prandellus sarabaita nec papa fuit, nec pap?  
fuerunt sathanei, quos *transformavit in angelos lucis.* Quicumque  
vero super hac re aliter senserit, alienus a fide catholica  
salvus esse non poterit.[Page 606]

### CAP. III.

QUI VIRTUTES et vicia  
Et virtutum officia  
Recte novit discernere,  
Non est ex bruto genere.

Virtus est mentis dignitas  
Et animi nobilitas,  
Qu? homines mirificat  
Insuper et deificat.

Obprobrium est vitium  
Gerens mortis initium;  
Illud qui secum baiulat,  
Vivens mortuus ambulat.

Vicia concupiscere,  
Hoc est venenum bibere.  
Qui vult cum morte ludere,  
Nequit vicia fugere.

Fugienda sunt vicia  
Veluti precipitia,  
Qu? deludendo miseros  
Heu! - mergunt ad inferos.

De virtutum gymnasio  
Non demat nos occasio,  
Nam virtutes diligere  
Est angelic? vivere.

Scalarum gradus optimus  
Paratur ex virtutibus,  
Per quem itur ad dominum,  
Qui est creator omnium.[Page 608]

Ergo sequamur semitam  
Virtutis iuri debitam,  
Qu? dicit ad palacium,  
Ubi fulget topazium,

Palacium mirabile  
Ex duodeno lapide,  
Quod Virtus cum sodalibus  
Struxit a penitralibus.

Fides fundamen posuit,  
Parietes Spes protulit,

Tecta dolavit Caritas,  
Totum depincxit Largitas.

Est satis conducibile,  
Quod Virtutis quadrifide  
Situs exornat fabricam,  
quia reddit tetragonam.

Turres servat Humilitas,  
Sane mentis sublimitas,  
Ne propter supercilium  
corruat hedificium.[Page 610]

Simplicitas innoxia  
Cum Puritate socia  
Ad fenestras invigilat,  
Ne lux intus deficiat.

Portas custodit Castitas,  
Ne viciorum vastitas  
Iacens in suo stercore  
Introrsum possit repere.

Claves sacri palacii  
Sine fuco mendacii  
Gerit Misericordia  
Veni? dans primordia.

Haec affuit adulter?  
Scribens in terre pulvere:  
Si quis non habet scabiem,  
*Mittat in eam lapidem.*

Pietas tenet atria  
expulsa Hydolatria  
Iacentibus in criminis  
Volens manum porrigit,

Ut in confessionibus  
Sanetur omnis populus,  
Qui in mortis voragine  
Non dedignantur plangere.

Hec latronem cum lacrimis  
Sanctis suscepit brachiis,  
Et fecit primicerium  
Ad regale pomerium,

Quod protogibra perdidit,  
Quando transgressor extitit;[Page 612]

Sed dat per penitentiam  
Pietas indulgentiam.

Foris stat Pacientia,  
Ut Ira et Dementia  
*In dorso Pacienti?*  
*Fabricent omni tempore.*

Circa frequens mysterium  
Et cure desiderium  
Calcata Somnolentia  
Currit Oboedientia.

Convocat Amicitia  
Ad munerum officia  
Omnes secundum meritum  
Futurum vel preteritum.

In c?lesti milicia,  
Si desit Amicicia,  
Apparebit divortium  
omne scindens consortium.

Huius virtutis gratia

Sol est in mundi patria;  
Quam si de mundo tuleris,  
Solem furatus fueris.

Haec refulsit propitia  
In mundi puericia;  
Sed hanc sua nequitia  
Turbavit Avaricia.[Page 614]

O homo, carne labilis,  
Mente racionabilis,  
Pestis repelle titulos,  
Quod condilat articulos.

In manibus te nocuit,  
Nichil plus in te potuit  
Auferens manus floridas  
Et dedit lepra horridas.

*Vade, lavare septies,*  
Ut renovetur species,  
Quam tulit Phylargiria  
semper habens suspiria.

Cetera sunt in ordine  
Cum mensura vel pondere,  
Manus sentit interitum  
Laboris tollens meritum.

Clarissimi sunt oculi  
Ad discernendum providi,  
Aures sine prurigine,  
Lingua sine rubigine.

Os totum constat aureum  
Pacis porrigens osculum,  
Manus sunt in tristitia,  
Quos torquet Avaricia.

O homo, mente nobilis,  
Ne sis manu ignobilis,  
Sed cum hac immunditia  
Absterge cuncta vicia.

Qui virtutum deliciis  
fruitur pressis viciis,  
Erit de sorte domini,  
Non sequax Apopompei.[Page 616]

#### CAP. IIII.

Semper gratias agamus factori corde tenus,  
Qui nos humiles plasmavit, non duros ut hebenus,  
Ne vecordes pereamus crudus ut Achemenus.

Ergo simus non ut equi sine intellectibus;  
*Mundo corde* presentemur supernis conspectibus  
Et ad nuptias intremus niveis cum vestibus.

Recolamus, quia deus, qui caret initio,  
Totum mundum fabricavit ad votum de nichilo;  
Angelos sursum locavit, inmunes a vicio.

In his unus appellatus virtutis signaculum  
Maluit in aquilone ponere pinnaculum;  
Cum complicibus mox ruit ad Plutonis stabulum.[Page 618]

*Damna c?li reparare* volens dei filius  
Hominem de luto finxit ad despectum illius,  
Qui quod rebat principari in suis similibus,

O quam mira, quam laudanda dei sapientia,  
Quod ab alto fulminavit pneumata tumentia  
Et ad c?lum elevavit in imo iacentia.

Ordinandus es, o homo, in arce altissimi,  
Quam liquerunt sua culpa spiritus nequissimi;  
Eapropter erunt tibi semper infestissimi.

Sed tu locum tibi datum defende viriliter;  
Sequere factorem tuum eundo simpliciter;  
Crede deo et in deum, regnabis feliciter.

Inimico numquam credas, qui te vult decipere;  
Recordare prim? fraudis ex boatu vipere,  
Nam debes ex alienis tibimet prospicere.

Te modis temptabit mille tuus adversarius,  
Apparebit tibi pardus in colore varius;  
Se in angelum monstrabit princeps sinistrarius.[Page 620]

Tu adversus temptamenta versipellis emuli  
Die: *In domino confido*, ne sis cordis tremuli.  
Veniet ad liberandum statim auctor seculi.

Nimum te deus amat, humana condicio,  
Nam scriptur? te confortat sacr? beneficio,  
Ut ab anim? vel carnis abscondat exicio.

Quando flectere te cupit pestifer ad scelera,  
Ad consilium scriptur? festinus accelerat;  
Huic h?re, ut arbustis implicatur hedera.

Hic invenies medelam morborum et vulnerum,  
Qu? secuntur nos maternum deserentes uterum  
Et cottidie in nobis cresscant super numerum.

Vicia sive virtutes scriptura determinat  
Et non facet, quales ramos unumquodque germinat  
Ne contingas, quod tangentis animam exterminat.

Hominum diversitates narrant sacr? litter?  
Primos sexus accusantes gustu dapis misere  
Et Chain, qui fratrem rutro presumpsit occidere.

Datur cunctis in exemplum Senaar abusio,  
Sed incepsum dereliquit linguarum confusio.  
Benedictus sit salvator noster homohusio.

Supra modum peccaverunt Gomorra cum Sodoma,  
Vindicatum est in eis ex nube flamivoma,  
Scripta sunt autem pro nobis ad salutis commoda.[Page 622]

Alienum offerentes ignem sacrificiis  
Perierunt absque mora mortibus orrificis,  
Quia lex hoc prohibebat in sacris officiis.

Notum est, qu? sit sors illa, qu? viva interit  
Nec hoc latet, quod cum suis Chore flammis periit.  
Prodest nobis, quod scriptura istud non preteriit.

Vobis, o Gabaonite, foret mori optimum,  
Quam ?tern? servitutis deportare cophinum.  
Nobis dicitur, qui mundum adoptamus dominum.

Gyezi cupiditatis inflammatus facula  
Sumpto precio leprosi fit conspersus macula.  
Devitemus hec, ne simus aliorum fabula.

Ex his paucis perquirantur multa, qu? non scribimus;  
Nam quid est ad scripturarum silvam sensus minimus?  
David regi monstrat viam, tamen puer timidus.

Omni hora, cum intramus dei sanctuarium,  
Semper nobis ministratur hoc helectuarium;  
Stultum est, si refutamus, quod est necessarium.

Haec sunt enim in sinistra digesta superius,  
Qu? per spaciosam viam eunt in deterius,  
Nullus tenebras incurrat vagantes exterius.

Nos ad dexteram virtutum, licet iter arduum,  
Convertamus gressus nostros spretis spinis saltuum;  
Super rosas gradiemur, non iam super carduum.

Primus ivit per hanc viam Abel, martyr domini,  
Post hunc omnes patriarche, prophete, apostoli,  
Martyres et confessores ac fideles populi.

Per hunc callem gradientes carent inmunditia;  
Ambulantes sinistrorum comitantur vicia,  
Quid sit melius duorum, eligat iustitia.

Unum porro ut sciatis, est precium opere:  
Angeli ante ruinam non erant sub onere,  
Sed post casum valde gravi deprimuntur pondere.

Qui in eis principatur per solam nequitiam,  
Inter illos est partitus mundanam stultitiam,  
Ut deludant sortem nostram per falsam l?ticiam,

Per invidiam quandoque et per avariciam  
Et per rerum detimenta moveant tristitiam  
Et, quod peius est, nos ducant in cordis duriciam.

Alii spiritus nequam presunt homicidiis,  
Alii intendunt rixis, quidam latrociniis,  
Alii student rapinis, quidam lenociniis.[Page 626]

Non sunt pauci, sed est turba magne multitudinis,  
Qui dicuntur amatores esse turpitudinis,  
Ab hac lue nos defende, deus fortitudinis!

Hi suadent servos dei abuti ingluvie,  
Et ut suggant sepe merum velut guttas pluvi?,  
Ut cum Loth his castitatis tollantur exuvi?.

Haec et alia nefanda sacra refert pagina.  
Ne in laqueos venantum cadat nostra anima,  
Audiat auris intente scripturarum famina.

Hec amoris nostri causa iussit deus scribere,  
Ne tot artibus deceptor possit nos decipere.  
Pater noster vult nos esse *cum filio liber?*.

Monet nos salvator noster per tubas fidelium,  
Per se ipsum et per suum sanctum evangelium  
Et per eos, qui committunt cum dracone prelum.

Salutaribus preceptis frequenter amoniti  
Caveamus tegnas furis nos temptare soliti,  
Qui nobis invidet regnum, quo sumus dispositi.

Ad quam partem placet ire, hic datur electio,  
Si opprobrium non vultis esse vel abiectio,  
Hoc eligit, quod sacra persuadet lectio.

Quid dicturus erit iudex in magno iudicio?  
„Non est rectum, quod hic estis inquinati vicio,  
Quos purgavi memet ipsum tradens sacrificio.[Page 628]

Ubi est similitudo, quam feci in homine?  
Depravata est moneta meo sculta nomine.”  
O quam durus est hic sermo, *rex aetern?, domine!*

„Non habetis ita sanum, sicut dedi, cerebrum.  
Destinavi vobis c?lum, vos itis ad Herebum,  
Et pro melle scripturarum bibistis elleborum.

Et de vobis feci papas et Romanos cesares,  
Presules et dignitatum diversarum proceres,  
Et vos petitis inferni me contento carceres!

Num idcirco principatus rerumque divicias

Contuli, ut emeretis Sathan amicicias,  
Et cum eo lueretis perhennes tristitias?"

Tortum est pro benefactis malefacta reddere  
Nec dignum servire mundo et deum offendere,  
Redite, deus non spernit nec vult quemquam perdere.

Redimenda sunt peccata fletu penitentium.  
Reponamus, qu? habemus, sinibus egentium;  
Terga dabit hostis noster, rex superbientium.

Vobis loquor, o potentes, qui splendide vivitis,  
Si quid forte comisistis, quare non redimitis?  
Date, date relictura, sic in c?lum ibitis.[Page 630]

Qui in mundo possidetis terrarum potentiam,  
Ne portetis hinc euntes rerum indigentiam,  
Vos precedere iubete vestram affluentiam.

Qu? post obitum sequantur fuerint paucissima,  
Plurium quidem heredum constat spes vanissima.  
Cogitate, cogitate de die novissima!

Omnes quidem exituri de carnis mapalibus  
Oleum deferant secum in suis lampadibus;  
Ianua namque c?lestis aperitur talibus.

CAP. V.

Amantis est officium  
Reprehendere vitium  
Eius, quem multum diligit  
Et quem errare prospicit.

Errantem qui non revocat,  
Ut magis erret, provocat;  
Sanguinis reus fuerit,  
Nisi cautum reddiderit.[Page 632]

Quem non ficte diligimus,  
libenter ammonimus,  
Ut in honesta fugiat  
Et in dando non mugiat.

Hylari vultu porrigit,  
Cum tempus aut res postulat,  
Sua cunctis non dividat;  
Cui det, bene videat.

Relictis co?taneis  
Non se iungat extraneis,  
Quibus non bene creditur;  
De petra lac non premitur.

Multum valet discrecio,  
Qu? non sub uno precio  
Tales et quales redigit,  
Sed meliores eligit.

Cum c?no mel non temperat,  
Sed ab invicem separat;  
Mei defert ad triclinium,  
C?num ad sterquilinium.

*In suo quemquam ordine*  
Sapiens novit ponere;  
In sinistra non collocat,  
Quem dextra dignum computat.

O homo, discretissime  
Ab albo nigrum divide;  
Lateri iunge proximum  
Neque ponas post hostium.[Page 634]

Una die, quis fuerit

Amicus, apparuerit;  
Amicus, qui non labitur,  
Auro non coequabitur.

CAP. VI.

*Quid hic statis tota die occiosi nimium?*  
Finis rerum conlaudatur magis quam initium,  
Si ad ultimam intratis, non censemur vitium.

Laboremus, dum spiramus per fenestras narium;  
Monomachice vincamus nostrum adversarium.  
Presto erit procurator, qui dabit denarium.

Labor iste delictorum disrumpet maceriam,  
Labor iste propulsabit veterem miseriam,  
Labor iste mansionem parabit ?theriam.

Ne remaneant mortales sub peccato miseri,  
Dedit deus potestatem favill? et cineri;  
Fili, si volunt, eius quia possunt fieri.

Si presentia commissa iungantur preteritis -  
Servi non eratis digni cessantibus meritis;  
Tamen digne penitentes adoptivi eritis.

Privilegium, quod dedit patris sapientia,  
Volvat et revolvat secum pectoris prudentia,  
Ne oblivioni tradat illud negligentia.[Page 636]

Est autem in potestate liberi arbitrii  
Homines filios dei vel angelos fieri  
Aut prophetam, qui *dormivit in umbra iuniperi*.

Potest esse plasma dei, sol aut stella aliqua  
Seu turtur vel columba carens fellis macula  
Vel post longam senectutem iuvenescens aquila.

Quod si piscis mavult esse in aquis currentibus,  
Potest fieri thimallus cum squamis holentibus;  
Non deveniat anguilla similis serpentibus.

Homo est factura dei valde honorabilis;  
Non se comparet iumentis, quibus est mirabilis,  
Qu? substernit eius virtus multum formidabilis.

Cui placet frutex esse, fiat arbor balsami;  
Non sit rubus, non sit ramnus, non surculus calami.  
Fiat nardus dans hodorem in secreto thalami.